UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-NVY

V/v tăng cường công tác quản lý

khám sức khoẻ.

Lai Châu, ngày       tháng 3 năm 2021

Trong những năm qua, Sở Y tế là đầu mối phối hợp với các sở, ngành liên

quan đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo thực hiện quy định của Trung ương về lĩnh

vực khám sức khỏe. Thực hiện Văn bản số 1406/BYT-KCB ngày 08/3/2021 của Bộ

Y tế về việc tăng cường công tác quản lý khám sức khoẻ. Sở Y tế yêu cầu Lãnh đạo

các Đơn vị nghiêm túc tổ chức thực hiện và chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức

thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện nghiêm túc quy định về lĩnh vực khám sức khoẻ

và tiếp tục thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Thanh tra Sở Y tế

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra các cơ sở thực hiện khám sức khỏe thuộc thẩm

quyền quản lý về thực hiện khám sức khỏe, nghiêm túc thực hiện đúng các quy định

của pháp luật, hướng dẫn liên quan đến công tác khám và cấp giấy khám sức khỏe;

- Chấn chỉnh, xử lý theo các mức độ đối với các thiếu sót, tồn tại phát hiện

trong quá trình thanh, kiểm tra của đơn vị và báo cáo về Bộ Y tế (Cục Quản lý

Khám, chữa bệnh) kết quả kiểm tra, thanh tra, xử lý.

- Tăng cường phối hợp với cơ quan báo chí, chính quyền địa phương, lực

lượng công an trên địa bàn để kịp thời ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm minh

các trường hợp cố ý làm trái quy định của pháp luật trong hoạt động khám, chữa

bệnhvà khám sức khỏe.

2. Văn phòng Sở Y tế

- Đảm bảo số điện thoại đường dây nóng trên website của Đơn vị hoạt động

24/24 để kịp thời tiếp nhận ý kiến, giải đáp thắc mắc của các cá nhân, tổ chức liên

quan đến hoạt động của Đơn vị;

- Cập nhật thường xuyên danh sách các vị công bố đủ điều kiện thực hiện

khám sức khỏe trên Cổng thông tin điện tử của Sở Y tế.

- Tăng cường áp dụng CNTTtrong việc quản lý Giấy khám sức khỏe.

3. Phòng Nghiệp vụ Y

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức, cá nhân khi được yêu cầu trong

việc xác minh thông tin về Giấy khám sức khỏe và các nội dung liên quan.

Kính gửi:

- Văn phòng Sở Y tế, Thanh tra Sở;

- Bệnh viện đa khoa tỉnh, TT Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm y tế các huyện, thành phố;

- Phòng khám đa khoa: Phúc Thịnh, 103 Lai Châu.

2

- Thường xuyên cập nhật các nội dung thay đổi so với văn bản đã công bố cơ

sở đủ điều kiện thực hiện khám sức khỏe (địa điểm khám, thời gian khám, nhân lực

tham gia, hợp đồng, trang thiết bị...).

- Chỉ đạo quyết liệt các cơ quan, tổ chức, cá nhân khi thực hiện hoặc ký hợp

đồng thực hiện xét nghiệm Covid-19 cho người đi công tác, học tập ở nước ngoài

phải đảm bảo thực hiện đúng quy trình của Bộ Ytế, chịu trách nhiệm về kết quả xét

nghiệm của cơ quan, tổ chức mình.

- Báo cáo về Bộ Y tế (Cục Quản lý Khám, chữa bệnh), Bộ Lao động -Thương

binh và Xã Hội (Cục Việc làm), Bộ Giao thông vận tải (Cục Hàng hải, Cục Y tế)

trước ngày 30/3/2021.

4. Các cơ sở thực hiện khám sức khoẻ

- Rà soát, củng cố cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực phục vụ công tác

khám sức khoẻ theo đúng quy định của pháp luật. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc,

đúng quy trình khám sức khoẻ, xét nghiệm … theo quy định của Bộ Y tế.

- Khi có sự thay đổi về một trong các nội dung theo như văn bản đã công bố về

cơ sở đủ điều kiện thực hiện khám sức khỏe (địa điểm khám, thời gian khám, nhân lực

tham gia, hợp đồng, trang thiết bị...), đơn vị phải gửi báo cáo, hồ sơ công bố lại về Sở Y

tế bằng văn bản trong thời gian 10 ngày làm việc kể từ khi có sự thay đổi nêu trên.

- Tăng cường áp dụng CNTT trong việc quản lý Giấy khám sức khỏe.

5. Công tác báo cáo

Để có số liệu tổng kết, đánh giá việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp

luật về công tác khám sức khỏe, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện công tác báo

cáo về công tác khám sức khoẻ năm 2020 về Sở Y tế trước ngày 20/3/2021 (bản

mềm qua địa chỉ hòm thư điện tử nvy0231@gmail.com, bản có dấu gửi qua hệ thống

văn bản), sau thời gian trên nếu đơn vị nào không có báo cáo Sở Y tế coi như đơn vị

không thực hiện khám sức khoẻ và thu hồi bản công bố đủ điều kiện khám sức khoẻ

trên trang thông tin điện tử của Sở Y tế.

 (có mẫu báo cáo đính kèm theo)

Nhận được Văn bản này, Lãnh đạo các đơn vị chỉ đạo và khẩn trương tổ chức

triển khai nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Trang TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY

GIÁM ĐỐC

Bùi Tiến Thanh

mailto:nvy0231@gmail.com

3

MẪU BÁO CÁO SỐ LIỆU VỀ KHÁM SỨC KHỎE

(Kèm theo công văn số         /SYT-NVY, ngày     tháng 3 năm 2021 của Sở Y tế)

1.Tên đơn vị:: ................................................................................................................

2. Địa chỉ: ......................................................................................................................

3. Điện thoại liên hệ/ĐT đường dây nóng:.....................................................................

4. Thực hiện khám sức khỏe theo quy định tại Thông tư số 14/2013/TT-BYT

- Triển khai:          Có:                Không:

- Ngày tháng năm công bố cơ sở đủ điều kiện thực hiện KSK/CQ thẩm quyền ...

.......................................................................................................................................

- Số lượng thực hiện KSK không có yếu tố nước ngoài tính từ ngày 01/01/2020 -

31/12/2020: ................................................................................................................

- Số lượng thực hiện KSK định kỳ tính từ ngày 01/01/2020-31/12/2020: ……………

- Số lượng thực hiện KSK có yếu tố nước ngoài tính từ ngày 01/01/2020 -

31/12/2020: ...............................................

- Thuận lợi, khó khăn, kiến nghị, đề xuất  khi thực hiện TT số 14/2013/TT-BYT

.....................................................

………………………………….

5. Thực hiện khám sức khỏe theo quy định tại Thông tư liên tịch số 24/2015/TTLT-

BYT-BGTVT -Triển khai: Có:             Không:

- Ngày tháng năm công bố cơ sở đủ điều kiện thực hiện KSK/CQ thẩm quyền

.......................................................................................................................................

- Số lượng thực hiện KSK người lái xe tính từ ngày 01/01/2020-31/12/2020: ……….

- Thuận lợi, khó khăn, kiến nghị, đề xuất  khi thực hiện TT số 24/2015/TTLT-BYT-

BGTVT .........................................................................................................................

6. Thực hiện khám sức khỏe theo quy định tại Thông tư số 22/2017/TTLT-BYT-

BGTVT.

- Triển khai: Có:                   Không:

- Ngày tháng năm công bố cơ sở đủđiều kiện thực hiện KSK/CQ thẩm quyền

...............................................

- Số lượng thực hiện KSK người lái xe tính từ ngày 01/01/2020-31/12/2020: ……….

- Số lượng thực hiện KSK định kỳ tính từ ngày 01/01/2020-31/12/2020: ………........

- Thuận lợi, khó khăn, kiến nghị, đề xuất  khi thực hiện TT số 22/2017/TTLT-BYT-

BGTVT...........................................................................................................................

		2021-03-10T16:52:59+0700

		2021-03-10T18:10:56+0700

		2021-03-10T18:10:39+0700

		2021-03-10T18:10:39+0700

		2021-03-10T18:11:25+0700